
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

i  5 ноября 2021 г. г. Светлоград №488

О проведении муниципального конкурса-фестиваля театральных 
коллективов и театров моды

В соответствии с планом отдела образования администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края на 202 Нод, в целях 
формирования у детей и подростков гражданских и патриотических чувств к 
Родине, ее духовным и этнокультурным ценностям, а также с целью 
приобщения к отечественной театральной культуре, драматургии и 
литературно-духовному наследию России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать 9 декабря 2021 года проведение заочного 
муниципального конкурса-фестиваля театральных коллективов и театров 
моды в 2021-2022 учебном году среди учащихся образовательных 
организаций Петровского городского округа (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (на правах жюри) по подготовке и 
проведению Конкурса (Приложение 2).

4. Оргкомитету Конкурса совместно с МКУ ДО .ДДТ осуществить 
практические мероприятия по организации и проведению Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
ведущего специалиста отдела образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края Андросову М.В.

Начальник отдела 
образования администрации 
Петровского городского округ; 
Ставропольского края Н.А.Шевченко



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 

от 15.11.2021 года №488

ПОЛОЖЕНИЕ
о заочном муниципальном конкурсе-фестивале театральных коллективов и

театров моды

1. Общие положения Конкурса.

Конкурс проводится в соответствии с планом отдела образования 
администрации Петровского городского округа на 2021 год.

2.Цели и задачи Конкурса.

2.1 Развития детского и юношеского театрального творчества
2.2 Приобщение к отечественной театральной культуре, драматургии и 
литературно -  духовному наследию России
2.3 Повышение уровня режиссерского и педагогического мастерства.
2.4 Совершенствования воспитательной системы средствами искусства и 
поддержки лучших творческих коллективов.
2.5 Формирование художественного вкуса и общей культуры школьников.

3. Участники Конкурса.

Участниками являются учащиеся общеобразовательных организаций и 
организация дополнительного образования Петровского городского округа. 

Конкурс проводится в трех возрастных группах:
- учащиеся в возрасте 7 -1 0  лет;
- учащиеся в возрасте 11-14  лет
- учащиеся в возрасте 15-17лет.

Участие образовательных организаций в каждой возрастной группе не 
является обязательным.

4. Номинации Конкурса.

Конкурс проводится в двух номинациях:
- «Театральные коллективы»;
- «Театры моды».

5. Порядок и сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится 9 декабря 2021 г. на базе МКУ ДО ДДТ 
Светлограда, в 09.00.



Конкурс проводится 9 декабря 2021 г. на базе МКУ ДО ДДТ 
Светлограда, в 09.00.

6. Условия участия в Фестивале -  конкурсе.

Для участия в Конкурсе каждому коллективу - участнику необходимо 
направить до 29 ноября 2021 г. в МКУ ДО ДДТ на электронный адрес 
ddt26@mail.ru запись выступлений в электронном виде
- заявку (приложение 1 к положению);
- краткую творческую характеристику коллектива (обязательно);
-3-4 фотографии выступлений (обязательно);
- афиши, буклеты, программки (при наличии)
Продолжительность выступления:
- продолжительность выступления (дефиле) театра моды должна быть не 
более 5 минут;
- продолжительность части театральной постановки должна быть не более 7 
минут.

7. Система оценки выступлений участников Конкурса.

Оценка выступления участников производится путем заполнения всеми 
членами жюри специальной формы и проставления оценок по каждому из 
установленных критериев. Итоговая оценка определяется путем 
суммирования баллов, проставленных участнику всеми членами жюри. 
Критерии оценки:
- работа режиссёра;
- музыкальное оформление спектакля, дефиле;
- пластическое решение спектакля, дефиле;
- работа со словом;
- актёрский ансамбль;
- декорации и костюмы;
- соответствие выбранного репертуара возрасту исполнителей.

Победители в каждой номинации и каждой возрастной категории 
определяются большинством голосов членов жюри.

и

8. Подведение итогов Конкурса.

По итогам обсуждения жюри определяет призовые места в каждой 
номинации среди участников двух возрастных категорий, а также отмечает 
наиболее яркие и интересные выступления:
- самое проникновенное выступление;
- за актерское мастерство и искусство перевоплощения;
-за глубину и целостность созданного образа.

mailto:ddt26@mail.ru


Приложение к положению

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе-фестивале театральных коллективов и
театров моды

№
п / . 
п

О б р а зо в а т е л ь
н ая
о р га н и за ц и я

Н а з в а н и е
к о л л е к т и в а

Ф И О
р у к о в о д и 
т е л я

Н о м и н а ц и я Ж а н р , а в т о р , 
н а зв а н и е

В о з р а с т 
н ая
гр у п п а

Х р о н о 
м е т р а ж

1
2
3 V

Директор 0 0 (подпись)



Приложение 2
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 

от 15.11.2021 года №488

Состав оргкомитета (на правах жюри) муниципального конкурса-фестиваля 
театральных коллективов и театров моды

Председатель жюри:

Андросова М.В. ведущий специалист отдела образования 
администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края

Члены жюри:

Половникова В.Т. методист МКУ «Центр развития и поддержки 
системы образования»

Лесниченко Е.А. методист МКУ «Центр развития и поддержки 
системы образобания»

Майорова Г.Н. заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МКУ ДО ДДТ г. Светлограда

Зорина И.А. Педагог дополнительного образования МКУ ДО 
ДДТ

Компанецкая Н.В. руководитель театра -  студии МКУ СДК г. 
Светлограда


